2º Sæpissimè levior læsio fuit, quanquàm gravissima fuissent symptomata, et aliundè levissima symptomata quanquàm gravissimæ læsiones.

Hanc ut inter symptomata et læsiones discrepantiam explicarent Solidisti, consensum sympathicum et sensilitatem quamdam pro variis variam evocârunt. Tale responsum aliquid valere posset, quanquàm minimum, si semper læsiones post febres adfuerant.

2° *Non semper exstiterunt læsiones solidorum.*

Factis quæ tale probant propositum abundat scientia, et nemo est nostrum, si bona fides adhibetur, qui per se pluries talia non fateatur observavisse.

Hodierna animorum directio et impulsus usque adeò anatomicæ scientiæ profuit, ut jam tandem organorum structura et species quæ physiologiæ congruant in aperto ferè omnibus venerint, et observatori erroris ansam deinceps præbere vix possit eorum attempta scrutatio.

Secedat idcirco objurgium quod vulgari hiatu clamare nimio adhuc multi solent nostram contra in organorum detegendâ instructione potentiam. Multa sanè nos fugiunt et fugient; sed quid hæc intima et minuta anatomia ad febrium naturam?

Aliud verò majoris ponderis argumentum et à *Bichat* jam emissum sæpè redit; id est quòd *solidorum* læsionem post mortem dissipatio ea quandòque sit, ut nulla vestigià, nequidem minima remaneant. Erysipelas cutaneus sic vanescit, quòd si tamen phlegmasia intensa fuerit, rubor quo insignitur in cadavere non cessat. Exindè levem solummodò læsionem, et minimi pretii, sic disparere videre erit.

Tertium argumentum Solidisti à *Morgagni* excerptum rursus et rursus proponunt, rapiditatem scilicet mortis læsionum absentiam inducere, et eò faciliùs quòd organa affecta maximè ad vitam conferunt. Quid suprà dixi adhuc referendum, id unum adjiciam: cerebro spinalis systematis nonnunquam et profunda labes, nullis ferè symptomatibus stipatur; quomodò satis minuta læsio quam conspicere nemini datum est, gravissimis, et citò lethalibus phænomenis præceps et sufficiens occasio fieri posset? Id saltem in dubium revocare fas est.

Nullâ igitur reipsâ ope ad solidorum detegendas læsiones, quandò fuerint, indiget anatomen; et si non detectæ fuerunt, non existebant.

3° *Febris phænomena explanare possunt humorum alterationes.*

A galenicis theoriis res medica sanè abhorret; sed facta tot et tanta conveniunt, præsertim à novissimis annis, quæ alterationem humorum denuntiant, ut humorale systema scientiæ progressibus et physiologiæ aptum, quotidie magis ac magis confirmetur.

Sanguis *caro fluens*, ut aiebat *Bordeu*, reipsâ est. Etenim chemia in eo detexit solidorum elementa; coagulatus omnia organorum rudimenta præbuit. Doctor *Andral* sanguinem in splene congestum irritari et à propriâ substantiâ secretionem morbidam educere posse arbitratur. Si cæterum in hoc intendimus quòd in evolutione fæta omnes solidi primitè, sint liquidi, quòd nullum solidum postea in corpore efformetur, quin priùs ejus substantia fuerit fluida, et deformetur quin rursus in fluidum convertatur, concludere jam ferè possemus ab *Horne* et multis aliis solidos esse statum verè transitorium, et humores contra statum permanentem.

Quidcumque de hâc lite sit, alterato sanguine, omnia febrium phænomena declarata fuisse constat.

Quæ jam in primo capite diximus de accidentibus adynamicis, *malignis* quæ vulneribus supervenerunt, cum pus aut materia saniosa torrentem sanguinis irruerint, tale propositum sustinere valent. Illud verò affirmare et directè statuere veniunt experientiæ à doctoribus *Gaspard*, *Leuret*, *Magendie*, etc., institutæ. Saniosas materias, sanguinem infectum per venas injecerunt; tunc non solummodò febrium phænomena apparuère, sed etiam omnes ferè solidorum læsiones quas supra retulimus, productæ fuerunt. Doctor *Velpeau*, in academiâ medicâ (février 1825), observationem hominis retulit in quâ homo congestionis in cerebro signis occu-

buerat, et in cujus cadavere omne circulationis systema sanguine pultaceo impleretur. *Bichat*, ut nemo nescit, in venâ cavâ inferiore, jam sanguinem saniosum invenerat. Non semper, et id fateri debemus, sanguinis alterationem sic expromere possumus; sed quis nescit miasmata quæ revera exstant, aera inficientia, nec tamen sensibus corripri posse? Si sanguis ab animali ægrotante evacuatus, morbum eundem animali sano communicat, non dubium est, quanquàm investigatio et quidem chemia, nihil in ejus qualitatibus modificatum invenerit, illum vitari.

Si sanguine fœdato febres frequentissimè decurrunt, humores quoque ex eo secretos et alteratos multa febrium phænomena creare posse quis negabit? Historiam à *Morgagny* relatam juvenis post febrem defuncti legere est, in quâ bilem quæ stomachum implet ità nocentem invenit ut duæ columbæ quibus hæc bilis lanceolæ ope infixæ fuit subitò occubuerint. Doctor *Orfila* eandem experientiam in eodem casu iteravit, resina bilis tantum acritatis præbebat ut labia simul ac tangeret ea corroderet. Doctor *Chaussier* profitebatur succos in stomacho eformatos alterari posse ità ut quàm gravissimis accidentibus ansam dare possent.

Inter eas febres quarum causæ per humores decurrunt, numerandæ sunt plurimæ ex essentialibus *simplicibus* dictis, scilicet febres *inflammatoria*, *biliosa*, *mucosa*. Omnes quæ gravissimis stipantur symptomatibus, *adynamicæ*, *ataxo adynamicæ*, et uno quæ communi typhoïdeo nomine designantur, *typhus* propriè dictus, *flava febris*, *pestis*, etc., intermittentes denique ferè omnes.

4° *Principium vitæ directè et primitivè affici potest.*

Hoc principium undique per œconomiam proditum, quodcumque sit, sive *Ερορμον* Hippocratis, sive Vanhebmontis *archea*, *impetum faciens* Boerrhæarii, *anima* stahlianorum; sive recentiorum *vis vitalis*, *vis nervosa*, *principium nervoso electricum*, etc., etc., directè affici videtur in plurimis ex symptomaticis dictis febribus quarum causa occasionalis *spontanea* habetur. Idem in nervosis propriè nuncupatis, *hecticâ verâ*; *consumptivâ*; idem quoque in